



## 2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社今仙電機製作所  
コード番号 7266 URL <https://www.imasen.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 長谷川健一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 井上達嗣

TEL 0568-67-1211

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	23,319	3.4	245		360	11.4	2,156	
2024年3月期第1四半期	24,127	7.9	20		323	162.9	908	

(注)包括利益 2025年3月期第1四半期 533百万円 (127.8%) 2024年3月期第1四半期 234百万円 (73.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	98.52	
2024年3月期第1四半期	40.82	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	79,085	51,529	64.8	2,339.92
2024年3月期	81,181	51,269	62.6	2,322.92

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 51,227百万円 2024年3月期 50,854百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		6.00		6.00	12.00
2025年3月期(予想)		7.50		7.50	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,000	2.8	500		100	52.1	2,000		91.36
通期	93,500	6.2	100	593.6	300	15.2	1,400		63.60

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	23,475,352 株	2024年3月期	23,475,352 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,582,748 株	2024年3月期	1,582,748 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	21,892,604 株	2024年3月期1Q	22,259,517 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(重要な後発事象) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が進んだ一方、ウクライナ情勢や中東紛争による地政学的リスクや中国経済の減速等の影響により、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要事業分野であります自動車関連業界におきましては、一部自動車メーカーにおける性能試験での不正による出荷停止や、賃金上昇、原材料費高騰による影響を受けているほか、中国におけるNEV市場拡大に伴う日本車の販売不振が続くなど厳しい経営環境にあります。

当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は23,319百万円（前年同期比3.4%減）、営業損失は245百万円（前年同期は20百万円の利益）、経常利益は360百万円（前年同期比11.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は投資有価証券売却益2,990百万円及び法人税等調整額511百万円を計上したこと等により、2,156百万円（前年同期は908百万円の損失）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### (a) 日本

シート事業の生産減少により、売上高は8,664百万円（前年同期比4.2%減）となり、営業損失は179百万円（前年同期は118百万円の利益）となりました。

#### (b) 北米

生産増加に加え、円安に伴う為替影響により、売上高は7,926百万円（前年同期比16.1%増）、営業損失は72百万円（前年同期は738百万円の損失）となりました。

#### (c) アジア

中国における日本車販売不振による生産減少により、売上高は6,728百万円（前年同期比18.6%減）、営業損失は44百万円（前年同期は473百万円の利益）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### (イ) 資産

当第1四半期末における総資産は、79,085百万円（前期末比2,096百万円の減少）となりました。流動資産は、現金及び預金の増加（3,214百万円）、受取手形及び売掛金の減少（1,411百万円）、電子記録債権の減少（512百万円）などにより、52,077百万円（前期末比1,607百万円の増加）、固定資産は、投資その他の資産の減少（4,090百万円）などにより、27,007百万円（前期末比3,703百万円の減少）となりました。

##### (ロ) 負債

当第1四半期末における負債は、27,556百万円（前期末比2,355百万円の減少）となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金の減少（878百万円）、電子記録債務の減少（599百万円）などにより22,203百万円（前期末比1,435百万円の減少）、固定負債は、長期借入金の減少（289百万円）などにより5,352百万円（前期末比920百万円の減少）となりました。

##### (ハ) 純資産

当第1四半期末における純資産は、51,529百万円（前期末比259百万円の増加）となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間において営業活動の結果増加した資金は、562百万円（前年同期は991百万円の減少）、投資活動の結果増加した資金は、3,192百万円（前年同期は347百万円の減少）、財務活動の結果減少した資金は、856百万円（前年同期は398百万円の増加）となりました。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は14,426百万円となりました。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、562百万円の増加となりました。これは主として、売上債権の減少額が2,430百万円であったものの、仕入債務の増加額が1,873百万円であったことによるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、3,192百万円の増加となりました。これは主として、投資有価証券の売却による収入が4,023百万円、有形固定資産の取得による支出が733百万円であったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、856百万円の減少となりました。これは主として、リース債務の返済による支出が172百万円、長期借入金の返済による支出が399百万円、配当金の支払による支出が131百万円であったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、2024年5月13日の予想値を修正しております。詳細につきましては、本日開示の「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,287	15,502
受取手形及び売掛金	17,091	15,679
電子記録債権	5,958	5,445
棚卸資産	13,058	13,382
その他	2,318	2,301
貸倒引当金	△243	△233
流動資産合計	50,470	52,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,627	6,671
機械装置及び運搬具(純額)	5,340	5,493
その他(純額)	8,795	8,894
有形固定資産合計	20,763	21,060
無形固定資産		
その他	943	1,033
無形固定資産合計	943	1,033
投資その他の資産		
投資有価証券	7,254	3,072
その他	1,777	1,868
貸倒引当金	△27	△27
投資その他の資産合計	9,003	4,913
固定資産合計	30,710	27,007
資産合計	81,181	79,085
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,007	8,128
電子記録債務	5,155	4,556
短期借入金	3,881	3,920
未払法人税等	295	567
賞与引当金	808	366
製品保証引当金	78	69
その他	4,411	4,594
流動負債合計	23,638	22,203
固定負債		
長期借入金	1,050	761
退職給付に係る負債	1,454	1,479
その他	3,767	3,111
固定負債合計	6,272	5,352
負債合計	29,911	27,556

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,289	7,289
資本剰余金	7,041	7,041
利益剰余金	27,647	29,673
自己株式	△1,135	△1,135
株主資本合計	40,843	42,869
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,437	1,243
為替換算調整勘定	5,977	6,549
退職給付に係る調整累計額	596	565
その他の包括利益累計額合計	10,011	8,357
非支配株主持分	415	302
純資産合計	51,269	51,529
負債純資産合計	81,181	79,085

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	24,127	23,319
売上原価	22,264	21,592
売上総利益	1,863	1,727
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	424	426
給料手当及び賞与	580	587
賞与引当金繰入額	41	49
退職給付費用	18	12
減価償却費	34	30
その他	743	867
販売費及び一般管理費合計	1,843	1,972
営業利益又は営業損失(△)	20	△245
営業外収益		
受取利息	41	24
受取配当金	99	79
為替差益	259	542
その他	65	51
営業外収益合計	465	698
営業外費用		
支払利息	97	70
支払補償費	51	1
その他	12	19
営業外費用合計	161	92
経常利益	323	360
特別利益		
固定資産売却益	—	2
投資有価証券売却益	1	2,990
特別利益合計	1	2,992
特別損失		
固定資産処分損	6	4
特別退職金	787	65
減損損失	32	—
特別損失合計	826	70
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△501	3,283
法人税、住民税及び事業税	423	595
法人税等調整額	△35	511
法人税等合計	388	1,107
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△890	2,175
非支配株主に帰属する四半期純利益	18	18
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△908	2,156



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△890	2,175
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	676	△2,194
為替換算調整勘定	451	583
退職給付に係る調整額	△3	△31
その他の包括利益合計	1,124	△1,641
四半期包括利益	234	533
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	209	503
非支配株主に係る四半期包括利益	25	30

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△501	3,283
減価償却費	706	738
賞与引当金の増減額(△は減少)	△499	△441
受取利息及び受取配当金	△140	△104
支払利息	97	70
特別退職金	787	65
投資有価証券売却損益(△は益)	△1	△2,990
固定資産処分損益(△は益)	6	2
売上債権の増減額(△は増加)	△1,325	2,430
棚卸資産の増減額(△は増加)	972	5
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,349	△1,873
その他	606	△318
小計	△642	868
利息及び配当金の受取額	142	103
利息の支払額	△97	△71
法人税等の支払額	△393	△334
特別退職金の支払額	—	△3
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△991</b>	<b>562</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(△は増加)	73	71
有形固定資産の取得による支出	△370	△733
投資有価証券の取得による支出	△29	△1
投資有価証券の売却による収入	2	4,023
その他	△24	△166
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△347</b>	<b>3,192</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,121	△110
長期借入れによる収入	200	100
長期借入金の返済による支出	△388	△399
リース債務の返済による支出	△117	△172
配当金の支払額	△168	△131
その他	△248	△143
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>398</b>	<b>△856</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	229	352
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△710	3,250
現金及び現金同等物の期首残高	15,885	11,175
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,174	14,426

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米	アジア	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	9,040	6,826	8,260	24,127	-	24,127
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,961	6	1,273	4,241	△4,241	-
計	12,002	6,833	9,534	28,369	△4,241	24,127
セグメント利益又は損失(△)	118	△738	473	△147	167	20

(注) 1. セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米	アジア	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	8,664	7,926	6,728	23,319	-	23,319
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,415	2	1,413	4,831	△4,831	-
計	12,080	7,928	8,141	28,150	△4,831	23,319
セグメント損失(△)	△179	△72	△44	△296	50	△245

(注) 1. セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、2024年8月9日開催の取締役会におきまして、当社の保有する投資有価証券の一部売却を決議いたしました。

1. 売却の理由

当社はコーポレートガバナンス・コードに基づき、政策保有株式の保有効果を検証した上で保有の適否を判断し、縮減を進めており、売却により財務体質の強化を図り、将来の事業拡大に向けた投資に備えるものであります。

2. 特別利益の計上およびその内容

(1) 売却銘柄数： 上場有価証券 2銘柄

(2) 投資有価証券売却益の発生予定時期： 2024年8月から2024年12月まで

(3) 売却益（見込み）： 598百万円

3. 業績に与える影響

当該有価証券売却益につきましては、本日別途公表した「連結業績予想の修正に関するお知らせ」に記載の2025年3月期の連結業績予想に上記金額を織り込んでおります。